海南省科学技术厅关于印发
《海南省科技特派员管理暂行办法》的通知
琼科规〔2019〕2号

各市、县科技管理部门，有关单位：
为加强和规范科技特派员队伍建设管理工作，引导和鼓励科技人才深入我省农业农村一线，加速科技成果转化，实施科技精准扶贫，服务乡村振兴战略实施，带动农村经济发展和农民增收致富。根据《海南省人民政府办公厅关于深入推行科技特派员制度的实施意见》(琼府办〔2017〕16号)，我们制定了《海南省科技特派员管理暂行办法》，现予以公布，自2019年9月23日起施行。

海南省科学技术厅
2019年8月23日

(此件主动公开)

海南省科技特派员管理暂行办法
第一章 总则
第一条为加强和规范科技特派员队伍建设管理工作，引导和鼓励科技人才深入我省农业农村一线，加速科技成果转化，实施科技精准扶贫，服务乡村振兴战略实施，带动农村经济发展和农民增收致富。根据《海南省人民政府办公厅关于深入推行科技特派员制度的实施意见》(琼府办〔2017〕16号)，特制定本办法。
第二条本办法所称的科技特派员分为个人科技特派员和法人科技特派员。个人科技特派员是指省内具备一定专业能力和技术特长，深入我省农村、基层一线进行科技服务、科技创业的农业科技人员、候鸟型专家人才、农业生产经营人员、返乡大学毕业生、返乡复转军人、乡土人才、农村致富带头人等;法人科技特派员是指省内高校、科研院所、行业技术协会以及农业科技型企业、经济合作组织等可以组织科技人员团队，以单位名义服务产业和区域发展，带动农业农村创新创业的法人单位。
第三条科技特派员主要职责：
(一)开展技术攻关活动。针对服务对象技术需求，帮助解决生产技术难题。
[bookmark: _GoBack](二)开展技术推广活动。引进和推广先进实用技术和科技成果。依托科技示范基地，帮助农户和企业技术进步，提高市场竞争能力。
(三)开展创新创业活动。通过技术入股和资金入股等多种形式，与服务对象结成利益共同体，领办或共同创办企业、经济合作组织等。
(四)开展科普宣传和技术培训活动，培养地方技术骨干。
(五)其他服务农业、农村、农民的科技活动。
第四条海南省科学技术厅(以下简称省科技厅)负责建立统一的科技特派员登记管理系统，对本省行政区域内科技特派员统筹管理。
第五条对科技特派员的登记、审核、选派、考核、退出等实行分级动态管理。省级科技特派员由省科技厅管理，市县级科技特派员由市县科技管理部门管理。
第二章 科技特派员登记
第六条科技特派员登记的基本条件。
(一)个人科技特派员登记的基本条件：
1.身体健康、热心科技创新创业服务工作;
2.具有促进农村经济发展、带动农户致富的能力，具有社会责任感，自愿到生产一线开展服务。
(二)法人科技特派员登记的基本条件：
1.具有独立法人资格的企业、事业、社会团体，自愿以单位名义深入农村基层一线从事科技服务或带动创业;
2.履行社会责任，具有较好的社会声誉，无不良记录。
第七条科技特派员分级登记的具体条件。
(一)省级个人科技特派员登记的具体条件：
1.原则上应具有本科以上学历，并具有中级以上专业技术职称，有丰富的基层科技服务经验，从事科技服务时间不低于2年，服务期间帮助服务对象解决技术问题5项以上;
2.专业素质强，至少掌握一门以上专业技术且技术优势明显，具有良好的知识传授、信息传播和综合协调能力，能够运用多种手段、途径传播和推广新技术、新成果。
已入选(含已结束派遣的人员)边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区科技人员专项计划的科技人员(简称“三区”科技人员)、中西部市县挂职科技副乡镇长等人员纳入省级个人科技特派员队伍。
(二)省级法人科技特派员登记的具体条件：
1.具有从事科技成果转化、产业开发、信息服务及产业链增值服务等的基本条件;
2.具有一定的科研开发力量，实施科技服务的人才队伍中有至少3名以上技术服务人员。
(三)市县级个人科技特派员登记的具体条件：
1.有一定的基层科技创业或服务经验;
2.掌握一技之长，具有良好的知识传授、信息传播能力，能够运用多种手段、途径传播和推广新技术、新成果，帮助农民解决生产技术和市场销售问题，或能直接示范、服务、带动农户从事种植、养殖和农产品加工等创新创业。
市县农业科技110服务站科技服务人员纳入市县级个人科技特派员队伍。
(四)市县级法人科技特派员登记的具体条件：
1.具有从事科技成果转化、产业开发、信息服务及产业链增值服务等的基本条件;
2.具有一定的科技服务人才力量，至少有2名以上能直接指导培训农民的技术人员;
3.与农户或农村经济合作组织合作，在农村一线有科研项目或产业项目实施。
第八条申请人登录省科技厅官网科技特派员登记管理系统填写法人组织信息或个人信息、专业特长、联系方式等相关信息，经系统审核注册成功即成为海南省科技特派员。
第九条省级科技特派员登记程序：
1.申请。符合省级科技特派员条件的申请人通过省科技厅官网科技特派员登记管理系统提交申请。
2.审核。省科技厅对申请人进行批量定期审核。
3.发证。省科技厅对审核通过的申请人颁发省级科技特派员证书。省级科技特派员证书有效期为3年。
第十条市县级科技特派员登记程序：
1.申请。符合市县级科技特派员条件的申请人通过省科技厅官网科技特派员登记管理系统提交申请。
2.审核。市县科技管理部门对申请人进行批量定期审核。
3.发证。市县科技管理部门向审核通过的申请人颁发市县级科技特派员证书。市县级科技特派员证书有效期为3年。
第三章 选派与管理
第十一条科技特派员选派方式和程序：
(一)双向选择。科技特派员与拟服务对象共同协商，达成一致意见后，形成双方服务(合作)协议，分级提交科技特派员管理单位备案。
(二)定向选派。科技特派员管理单位根据工作任务、项目实施需要，按有关任务、项目管理程序，定向选派科技特派员与服务对象结对帮扶。
第十二条对科技特派员服务工作实行年度考核。科技特派员每年12月底前要分级向科技特派员管理单位提交服务工作情况报告。省级科技特派员由省科技厅负责考核，市县级科技特派员由市县科技管理部门负责考核。考核内容主要包括履职情况、服务绩效、创业成果、服务对象满意度等，考核结果作为连续选派及推荐优秀科技特派员的依据。
第十三条科技特派员实行动态管理，出现下列情况之一的，取消其科技特派员资格：
(一)服务期满考核不合格或无故不参加考核;
(二)有违法违纪行为;
(三)存在损害农民利益或严重失信的行为;
(四)不接受管理，长期不参加科技特派员相关活动。
第四章 支持政策
第十四条省科技厅和市县科技管理部门支持在科技扶贫中示范带动作用明显的优秀科技特派员参加相关科技项目的申报和实施;支持并积极向相关部门推荐科技特派员的创业和服务项目、创办的科技型中小企业、参加科技培训和交流活动。
第十五条省科技厅和市县科技管理部门对工作突出、绩效显著的优秀科技特派员进行表扬和典型宣传。
第五章 附则
第十六条本办法由省科技厅负责解释。
第十七条各市县可根据本办法制定本级的科技特派员管理办法。
第十八条本办法自2019年9月23日起施行，有效期至2022年9月23日。